nostrum et hospitalis nostri predicti vicarium visitatorem procura- 
torem, .nuncium e t . commissarium ac etiam ejusdem hospitalis et 
ordinis nostri sancti Spiritus jura privilegia immunitates et exernp- 
tiones intuitu pietatis et eorum innate misericordie fåvorabiliter 
tueantur ex (!) auxiliis favoribus et modis omnibus quibus possunt 
oportunis benigne et graciose prosequi dignentur ut ea que a te 
pro nobis et hospitali nostro prefato pro pauperibus infirmis sub- 
stentandis projectis et infantibus alendis ac puellis nubilibus ut 
prefertur maritandis in regnis et dominiis eorum agenda procu- 
randa et exequenda erunt tribuente domino per te aut alios a te 
deputandos diligenter et favorabiliter exequi perlici et adimpleri 
possint pro quibus pietatis et caritatis operibus bonorum omnium 
largitor dominus illis et eorum cuilibet nedum indulgenciarum et 
graciarum prefatarum participacionem concedere sed etiam ab om
nibus optatam felicitatem eternamque beatitudinem misericorditer 
tribuere dignetur scientes pro grata et benigna persone tue et 
nuncciorum tuorum receptione et favorabili admissione nos sibi 
perpetua obligacione obnoxios vindicasse. In quorum omnium et 
singulorum premissorum hdem et testimonium presentes nostras 
patentes litteras nostra et secretarii nostri manu subscriptas per 
eundem secretarium nostrum infrascriptum heri subscribi et publi- 
cari solitique sigilli nostri capitularis jussimus et fecimus appen- 
sione communiri. Datum Rome in pallacio- apostolico die prima 
mensis januarii millesimo quingentesimo quinto decimo pontihcatus 
sanctissimi in Cristo patris > et domini nostri Leonis divina provi- 
dencia pape decimi anno eius secundo presentibus venerabilibus 
viris Angelo Bonsio et Johanne Matheo Bizono Florentine et Lau- 
densis dioc. clericis testibus ad premissa vocatis habitis et ro- 
gatis.

Ita est Alexander de Neronibus preceptor qui supra manu pro- 
pria subscripsit.

392. 6. Febr. 1515.

»Paa det pant, som Jens Persøn, Peder Budissens søn i Hasseriis, hafde solt 
til hr. Lauridz Tordsen, prior, og meenige convent-brødre i Aalborg Hellig- 
Geist huus, fick siden hans søstre Anne Pedersdaatter og Kirsten Peders- 
datter atter 8 mark reede penge til laans a f  bem. hr. Lauridz Tordsen, og 
derfor bebrerede de. hannem og klosteret paa ny , til underpant baade for

disse, saavelsom de oberibem. penge, deris ager og eng i Hasseriis mark, at 
klosteret samme til et uryggelig og brugelig pant motte beholde, indtil bem. 
summa penger (effter deris broder Jenssis og deris breffs ly delse) bleve be
talte. T il ivitterlighed forseglet a f  Peder Severinsen, borgemester i Aalborg, 
Christen Meding og Jens Thomessen, raadmænd ibidem, og Claus Bardsker, 
borger ibid. Dat. an. 1515 die s. Dorotheæ vir ginis et martyris«.

Uddrag af Jens Bircherod i Top. Saml. Papir, Aalborg e 65.

393. 7. Marts 1515.
Pave Leo X , der har suspenderet alle Ordeners Afladsrettigheder paa Grund 

a f  Bygningen a f  Peterskirken, gør efter Stormesterens Senstilling en Und
tagelse for Helligaandsordenen. Dennes Priorer maa, dog kun med Stor
mesterens Tilladelse, prædike deres vante Aflad i Pintsen og Ugen efter. 
Endvidere maa de overalt uddele Broderskabsbreve, baade de gamle og de 
nye, der havde Hjemmel i Sixtus I V ’s Bulle (a f 21. Marts 1478). Deres 
sædvanlige Almisseindsamling maa de vedvarende drive over alt, dog kun 
med Stormesterens Samtykke. Hvor Udsendingene for St. Peter ikke op
træde, gælde Afladsrettighederne i deres fulde Omfang.

Indtaget i Nr. 408. Det er værd at lægge Mærke til, at Bullen af Stormeste
ren betegnes som en Udvidelse af Afladsrettighederne (jvfr. herimod Rør
dam, 317—18) og anføres sammen med Pavens Bekræftelse af Privile
gierne af 9. Marts 1514.

394. 20. Marts 1515.
Jens Eriksen, Kannik i Aarhus, skænker Randers Hellig aandskloster en Gaard

*

i Voldby.
Tr.: Kirk. Saml. 4. R. VI, 332—33.

395. 26. Marts 1515.
Vidnesbyrd om de Betingelser, paa hvilke Dietrich Bodeller, Prior i Kudde- 

worde, blev ansat som Stormesterens Vikar i Danmark og Sverige, h a lv 
delen a f  Udbyttet med Fradrag a f  Omkostningerne skal tilfalde D. B., der 
dog selv skal betale »Diæterne«, for sig og sine Ledsagere.

Kopi i Istromenti 28, fol. 29 v. Istromenti 29, fol. 32. (Arch. di s. Spirito).

Vicariatus.
In Christi nomine Amen. Anno ab ipsius nativitate 1515 

indictione 3 tempore pontificatus serenissimi in Christo patris do
mini nostri domini Leonis divina providentia papae X anno ejus 
3 die vero 26. mensis martii. Cum ita fuerit et sit, quod reve- 
rendissimus dominus Alexander de Neronibus de Florentia sacri et 
apostolici hospitalis sancti Spiritus in Saxia de Urbe preceptor 
totiusque ordinis ejusdem generalis magister constituerit et depu- 
taverit commissarium, nuntium et procuratorem suum ac vicarium 
in partibus et regnis Datie et Svetie et per omnes civitates, terras

et loca in dictis regnis existentes et existentia venerabilem virum 
dominum Theodoricum Budecher preceptorem domus sive pre- 
ceptorie sancti Spiritus de Kuddeworde Ratzeburgensis diocesis 
cum potestate, facultate et mandato omnia et singula loca ad ho- 
spitale sancti Spiritus de Urbe quomodolibet spectantia visitandi 
et reformandi ae ab eisdem census dicto bospitali de Roma debi
tos exigendi, neenon indulgentias et facultates sancti Spiritus per 
dicta regna publicandi et exercendi et elemosinas et caritativa sub
sidia occasione premissorum pro dicto hospitali colligendi etc., 
prout de premissis et multis aliis in ejus mandato et commissione 
rogatis et subscriptis manu mea notarii infrascripti sub data Rome 
in palatio apostolico die 1. mensis januarii 1515 plenius contine- 
tur, prefati reverendissimus dominus Alexander preceptor pro se et 
hospitali predicto sancti Spiritus de Urbe et Theodoricus Budecher 
vicarius, commissarius et nuntius prefatus a dicto r. d. precep- 
tore ut prefertur deputatus super premissis convenerunt ad invi- 
cem ut infra videlicet. In primis enim concordaverunt et conve
nerunt, quod prefatus domimus Theodoricus teneatur et obligatus 
sit facere omnem possibilem diligentiam pro exigendis censibus a 
quibuscunque hospitalibus, preceptoriis, domibus et membris sancti 
Spiritus de Urbe debitis usque in presentem diem, et in futurum 
durante commissione sua huiusmodi debendis, et illos, postquam 
exegerit, singulis annis in festo penthecostes ad Urbem remittere 
integre extractis tamen expensis, quas in hujusmodi exactionibus 
heri contingeret et etiam compositionibus hendis cum banchariis 
pro remissione pecuniarum prefatarum censuum ad Urbem. de 
quibus expensis teneatur mittere liquidum et clarum computum 
ipsi preceptori, quando mittet dictas pecunias. Item quod dictus 
dominus Theodoricus teneatur et obligatus sit tenere bonum com
putum et liquidam rationem de omnibus, que faciet et colliget 
vigore sue commissionis et teneatur scribere et notare omnes et 
singulos confratres utriusque sexus, quos recipiet in confratres 
sancti Spiritus in terminis commissionis suae, neenon omnes et 
singulas elemosinas, quas a quibusvis particularibus personis tam 
occasione confratrie quam cujuscumque alterius compositionis, ab
solutionis, concessionis vel gratie per eum virtute dicte commis
sionis facte ac etiam omnes et singulas pecunias et bona sive eo- 
rum valorem, quas et que extrahet ex truncis sive cassis vel capsis